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Wynalazek dotyczy sposobu umocowywania
elektrotechnicznego sprzętu instalacyjnego przez
przyklejanie do powierzchni, w szczególności
do powierzchni surowych, nie wyprawionych
lub oblicowanych ścian oraz sufitów budyn¬
ków.

Dotychczasowe sposoby umocowywania sprzę¬
tu instalacyjnego, np. puszek, opraw, uchwy¬
tów odstępewych do rurek stalowych, kabel¬
ków itd. polegają na przykręcaniu sprzętu za
pomocą śrub lub wkrętów do kołków stalo¬
wych iub drewnianych. Osadzanie kołków
w murze wymaga wykuwania otworów w ce¬
gle lub w betonie, co jest pracą wymagającą
nie tylko umiejętności, lecz i znacznego wy¬
siłku fizycznego, tym bardziej, że praca od¬
bywa się często w pozycji niewygodnej.

Rozpowszechniające się obecnie coraz sze¬
rzej wstrzeliwanie kołków stalowych w mur

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Stanisław Studziński.

za pomocą specjalnych pistoletów przyspiesza
wprawdzie znacznie wykonanie pracy, lecz*
wymaga stosowania kosztownych urządzeń
i zużycia drogich materiałów, a mianowicie
kalibrowanych kołków i naboi. Ponadto pisto¬
lety wymagają obsługi o wysokich kwalifika¬
cjach i można z nich oddać tylko ograniczoną
liczbę strzałów, gdyż łatwo ulegają rozkalibro¬
waniu, co jeszcze bardziej podraża ich sto¬
sowanie.

Sposoby przyklejania w zastosowaniu do
instalacji elektrycznych były już proponowane,
lecz dotyczyły one przyklejania do ścian prze¬
wodów i osprzętu za pomocą kosztownych
klejów syntetycznych.

Sposób według wynalazku całkowicie usuwa
niedogodności znanych sposobów, gdyż jest
niezawodny, tani, a w szczególności nie wy*
maga żadnych kosztownych surowców ani Spe¬
cjalnych urządzeń pomocniczych. Sposób ten
polega na przyklejaniu sprzętu do powierzchni
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ścian lub sufitów za pomocą kleju, składają¬
cego się z kleju kazeinowego i cementu.

Sposobem według wynalazku można przy¬
mocować do ścian i sufitów, wykonanych z ce¬
gły, betonu lub dowolnych prefabrykatów,
wszelki sprzęta instalacyjny. Większość stoso¬
wanego obecnie sprzętu posiada powierzchnie
podstawowe dogodne do umocowania za po¬
mocą kleju, ten zaś sprzęt, którego powierzch¬
nie podstawowe są zaopatrzone w żeberka,
może być łatwo przystosowany przez włoże¬
nie odpowiednich wkładek drewnianych, albo
wypełnianie przedziałów między żeberkami,
np. gipsem, lub po prostu może być przysto¬
sowany przez zeszlifowanie czy też spiłowanie
żeberek. Oczywiście można również produko¬
wać sprzęt specjalnie przystosowany do przy¬
klejania, a więc posiadający odpowiednie po¬
wierzchnie podstawowe.

Na rysunku przedstawiono kilka przykładów
sprzętu instalacyjnego, nadającego się do wy¬
konywania sposobu według wynalazku. Fig. 1
przedstawia puszkę wyłącznika przyklejoną do
ściany, fig. 2 — rozgałęźną rozetą piętrową
zwykłej konstrukcji, lecz przystosowaną do
przyklejania do ściany, fig. 3 — obsadę haczy¬
ka do oprawy zwieszakowej przymocowaną do
sufitu, fig. 4 — oprawę porcelanową przymo¬
cowaną db sufitu, fig. 5 i 6 przedstawiają od¬
powiednio w widoku z przodu i z góry uchwyt
do ochronnych rurek stalowych, a fig. 7 i 8
— uchwyt do przewodu kabelkowego przymo¬
cowany do ściany sposobem znanym i sposo¬
bem według wynalazku.

Jak uwidoczniono na fig. 1 rysunku puszkę
I przykleja się do ściany 2 warstwą kleju 3,
którą nakłada się wprost na gładkie dno
puszki. W przedstawionej na fig. 2 zwykłej
bakelitowej rozecie piętrowej 4, przedziały
między żeberkami dennymi 5 wypełnia się
odpowiednią masą, np. gipsem i tak powięk¬
szoną powierzchnię przylgową powleka war¬
stewką kleju 3, którą przykleja się rozetę do
ściany 2. Fig. 3 uwidocznia przymocowanie do
sufitu haczyka 6 do zawieszania oprawy zwie¬
szakowej. Haczyk 6 jest uprzednio wpuszczony
do obsady, wykonanej np. w postaci krążka
z betonu 7. Po posmarowaniu płaskiej po¬
wierzchni podstawowej krążka 7 klejem, przy¬
kłada się krążek do odpowiedniego miejsca
stropu dowolnej konstrukcji. Po zakrzepnięciu
kleju otrzymuje się niezawodne umocowanie
haczyka na suficie. Fig. 4 przedstawia przy¬
mocowanie lampowej oprawy porcelanowej do
sufitu lub do ściany. W tym przypadku opra¬

wa nie jest przyklejona bezpośrednio do ścia¬
ny, lecz przykręcona do drewnianych klocków
8, które uprzednio zostały przyklejone do su¬
fitu klejem 3. Wysokość klocków winna być
tak d6brama, żeby po ewentualnym nałożeniu
wyprawy na sufit lub ścianę z powierzchni
wyprawy wystawała pewna część klocków,
mieszcząca się całkowicie w dolnym wgłębie¬
niu 9 podstawy oprawy. Fig. 5 16 uwidacznia¬
ją umocowanie uchwytu do rur stalowych.
W tym wykonaniu haczyk 10 jest zamocowa¬
ny w płytce betonowej, 11, przy czym końce
haczyka zakotwiczone są na betonie płytki
w znany sposób. Płytkę taką podtrzymującą
haczyk przykleja się do ściany 2 klejem 3.
W podobny sposób juk uchwyty do, rurek
można umocowywać na ścianie zewnętrznej
budynku lub na <iachu uchwyty *k> drutu sta¬
lowego instalacji piorumochronnej. Fig. 7 i 3
przedstawiają umocowanie uchwytu 12 do
przewodu kabelkowego dla porównania sposo¬
bem znanym (fig. 7) i sposobem według wy¬
nalazku -<figj-8).'

Na podstawie licznych prób stwierdzono, że
najlepszym klejem do przytwierdzania sprzętu
do muru jest klej kazeinowy z domieszką ce¬
mentu. Dla przyrządzenia tego kleju zarabia
się klej kazeinowy skąpą ilością wody według
recepty fabrycznej i po rozpuszczeniu dodaje
się taką ilość cementu, żeby otrzymać masę
o ciastowatej konsystencji. Masę tę rozprowa¬
dza się na powierzchni podstawowej sprzętu
podlegającej przyklejeniu i sprzęt przyciska
się do powierzchni ściany lub sufitu w, miej¬
scu gdzie ma być umocowany. Przyczepność
kleju w stanie świeżym wystarcza do utrzy¬
mania własnego ciężaru lekkiego sprzętu, np.
puszki, lub podstawki haczyka. Po upływie
dalszych kilku godzin wiązanie kleju jest
praktycznie zakończone i wówczas wytrzyma¬
łość umocowania odpowiada całkowicie obo¬
wiązującym przepisom, a nawet je przewyż¬
szą, ja kto wynika z podanych poniżej przy¬
kładów z praktyki.

Przykład 1. Do 2 części objętościowych
stolarskiego kleju kazeinowego dodano 1,5
części wody i po całkowitym rozpuszczeniu
w ciągli około 1 godziny dodano 7 części obję¬
tościowych cementu hutniczego. Po dokład¬
nym wymieszaniu otrzymano ciastowatą ma¬
sę, którą powleczono 3 krążki, każdy o po¬
wierzchni 30 cm2, cienką warstwą wynoszącą
okojo 3 mm. Krążki te przyklejono do stropu
wykonanego z prefabrykatu betonowego. Po
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upływie 1 godziny przeprowadzono próbę oder¬
wania pierwszego krążka od stropu przywią¬
zując do haczyka linkę i mierząc siłę za po¬
mocą dynamometru. Oderwanie krążka na¬
stąpiło pod działaniem siły około 30 kg. Na
drugim krążku przeprowadzono próbę oder¬
wania po uływie 2 godzin i zaobserwowano
siłę oderwania 50 kg. Trzeci krążek poróbowano
oderwać po upływie 3 godzin lecz oderwanie
nie nastąpiło w ogóle, gdyż haczyk wykonany
z drutu stalowego o średnicy 4 mm odgiął się
całkowicie, przy czym na dynamometrze od¬
czytano siłę 80 kg.
Przykład 2. Uchwyt do przewodu kabelko-
wego przyklejony klejem według wynalazku
do cegły i poddany próbie oderwania po upły¬
wie 8 godzin został oderwany wraz z podło¬
żem. Taki sam uchwyt przyklejony do deski
po uływie 8 godzin został oderwany wraz
z kawałkiem drewna.

Zastrzeżeni* patentowe

1. Sposób umocowywania elektrotechnicznego
sprzętu instalacyjnego przez przyklejanie
za pomocą kleju do powierzchni, w szcze¬
gólności powierzchni surowych, niewypra-
wionych, wyprawionych lub oblicowanych
ścian i stropów, znamienny tym, że po¬
wierzchnię sprzętu przykleja się do po¬
wierzchni ściany lub stropu za pomocą kle¬

ju, sporządzonego z wodnego roztworu kle¬
ju kazeinowego i cementu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że powierzchnie sprzętu przykleja się za
pomocą kleju sporządzonego z wodnego
roztworu kleju kazeinowego i cementu
hutniczego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że sprzęt instalacyjny produkowany z że¬
berkami na powierzchni podstawowej przy¬
stosowuje się do przyklejenia przez usu¬
nięcie np. zeszlifowanie żeberek lub wypeł¬
nienie przedziałów między żeberkami od¬
powiednią masą, np. gipsem.

4. Sprzęt instalacyjny do umocowywania spo¬
sobem według zastrz. 1, znamienny tym,
że posiada gładkie i płaskie powierzchnie
podstawowe, służące do przyklejania.

o. Sprzęt według zastrz. 4, znamienny tym, że
posiada podstawkę (7, 11) np. z cementu
lub z mas plastycznych, w której jest za¬
mocowana element instalacyjny, np. ha¬
czyk sufitowy do opraw, uchwyt do rurek
ochronnych, uchwyt do kabelka, lub kotwa
do tablicy.

Przedsiębiorstwo Instalacji
Elektrycznych Nr 2

Eudownictwa Warszawa

Zastępca: mgr inż. Henryk Dziatlik,
rzecznik patentowy
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